23. Ex libro Mysteriorum nihil nobis superest nisi titulus ab Hieronymo indicatus. Quamquam quod de hymnis diximus, id de hoc libro æque conjectare licet, eum Officis ecclesiasticis immixtum esse. Usu enim venit, ut cum in dies augeantur ecclesiastico-rum officiorum solemnia, illius nomen diu retinere nequeant, a quo ordinata sunt; sed Ecclesia, quæ

A pro temporibus ac locis per suos singula disponit, temperat, perficit, propria evadant. Hujus rei celebre exemplum præstat Gregorii *Sacramentarium*, quod in usus suos ita accommodarunt singula ecclæsiæ, ut vix unum reperias exemplar, quod Gregorio adscribere ex solido valeat.

24. Epistolas Hilarii in unum quoddam volumen collectas suissonant verba Sulpicii Severi, dum lib. II Oslum centenario majorem lapsum esse testatus, subjicit, ut sanctus Hilarius in epistolis refert. Nonnulla adhuc in Operibus illius remanent vestigia, ex quibus deprehendere est quando, ad quos, quibus de rebus scripserit. Qui illum decreti anno 355 edit auctorem esse concederit, quo se cum Gallicanis episcopis a Saturnini, Ursacii et Valentis communitione separavit, ut lib. In Constantium n° 2 declarat, non inficias ierit eundem statim sancti confessoribus hoc stium decretum significasse, quod eorum auctoritate confirmandum dereliquerat. Apertus lib. de Synodis n° I ineriorat, scilicet ex eo tempore, quo in exilium pulsus est, de diversis Romanorum provinciarum urbibus plures misisse litteras, quibus Occidentales de Orientalium ecclesiæ statu, et de progressu Arianae heresios certiores faciebat. Eisdem, uti concilium Parisiense Pragm. II, n° 4, testatur, anno 360 invenire nuntiavit, qui Orientales cum legatis Arimino Constantinopolim reversis se gessissent. Ex qua qualcumque notitia concludi meritio potest, eum toties catholicis scripsisse, quod' es aliquid accidit, quod ut Ecclesie notum esset, interesse judicari. Catholicæ sunt enim et catholicis aetatis Ecclesiæ, non privatis personis inscriptæ plerique Hilarii epistole. Libros quidem appellare placuit illius cum de Synodis ac fide Orientalium, tuum contra Constantium, nec non contra Auxentium Opera; sed proprie tamen epistole sunt ad Ecclesias missæ. Ita et cum diversas de diversis provinciarum Romanarum partibus se scripsisse dicat; nullus tandem audis nomen episcopi, ad quem privatim litteras suas miserit. Totum quoque concilium Parisiense, non singularis episcopis, sibi ab illo nuntiatum e se rescribit, quid cum Orientalibus ageretur. Non est tamen negandum quod superius ab Hieronymo auditus, eum etiam ad diversos scripsisse. Et certe libri de Synodis Apologiam, e ms. nunc primum erutam, non sine epistola ad Luciferum Calatitanum missam esse probabile est. Nisi forte in eis figuratus sit sermo semel atque iterum ad Luciferum conversus.

25. His omnibus operibus celebriores sunt tractatus in Job, Augustini et Hieronymi testimoniosis toties commendati. Illos desiderio conquisivimus eo magis, quo facilius est eorum veritatem vel ex Augustini loco lib. II contra Julian. c. 8 disjedicare. Ex hac una nota reprobatur eorum opinio, quos Possevinus in Apparatu sacro ad verbum Hilarius observat dubitasse, num illius sint tres libri in Job apud Originem vulgati cum præfatione ejus initium Peritorum nos est medicorum. Quamvis enim in ms. monasterii

Padolironensis inscribantur libri *quos de græco in latinum Hilarius episcopus vertit*; in eis tamen non occurunt verba ab Augustino ex Hilarii in Job Tractatibus allata. Sed neque ii libri, ut Mabillonius in Itin. Ital. p. 208 admonuit, tanti doctoris venam aut genium sapiunt. Longe minus consentiunt cum illius fide. Eorum enim auctorem Ario adhæsisse, vir illustris. Daniel Huetius in Append. lib. iii Origenian. n. 2 hinc probat, quod in eis homouion rejiciatur, ac laudibus celebretor Lucianus, cuius se discipulos esse primi Ariani gloriabantur. Unde Arius ipse apud Theodoreum lib. i llist. eccl. c. 5 ad Eusebium Nicomediensem scribens, *Collucianistum* eum vocat. Forte etiam Licinianus (qui *Carthaginis Spatariæ* episcopus ab Idoro de Script. eccl. appellatur), falsa inscriptione deceptus fuerat, cum ad Gregorium Pampani scribit (*Spicileg. vii*, p. 369) : *Hubemus sane libellos sex sancti Hilarii episcopi Pictavensis, quos de græco Origenis in latinum vertit. Sed non omnia secundum ordinem libri sancti Job exposuit.* Siquidem Hieronymus nosquam *Hilarii in Job libellos commemorat*, sed lib. de Script. eccl. *Tractatus in Job*, Apologia autem adversus Rufinum, epist. 401 ad Panimachium, et alibi *homilias in Job*; quo etiam nomine citantur ab Augustino contra Julianum. Alia sese offert de sinceritate libellorum eorum, quos Licinianus habuit, dubitandi ratio : sed eam infra commodius expendemus. Hoc Hilarii opus ad exsilium ipsius referre licet. Exsuli enim convenientissima erat libri hujus tractatio, in quo nobis rarissimum patientiae exemplum Deus exposuit.

26. Aliud Hilarii opus notatur in vulgata Hieronymi epist. 50 ad Panimachium, ubi, recensitis Patribus qui de numero impari tractaverunt, subjicitur : *Quorum Hilarius de Septenario, id est, impari numero disserens, quæ et quanta dixerit, ad Fortunatum liber illius testimonio est.* Cypriani ad Fortunatum de exhortatione martyrii librum cap. 11 hoc loco ab Hieronymo indicari non dubium est : quem propterea Marianus Hilario adjudicandum omnino arbitratur, sed frustra. Nam non modo libri illius stilos Cypriani genio longe magis consentaneus est quam Hilarii; sed et pluribus optimæ note mss. ad prædictum Hieronymi locum exactis, ne in uno quidem occurrit *quorum Hilarius*, sed in omnibus magno consensu *quorum Cyprianus*. Quod vero Marianus asserit, Hilario amicum suisse Fortunatum, haud facile approbaret : sed si approbaret, quid quæso inde conficeretur?

27. Probabilior esset ambigendi ratio, an Hilarius in epistolas Pauli scripserit. Nam concilium Hispanense ii, can. 42, illius ex epistole ad Timotheum explicatione verba sic laudat : *Sanctus ergo Hilarius in explicatione epistolæ ad Timotheum sic loquitur : Nam et cum dicit Scriptura, etc.* Nostrum porro Hilarium omnino sapit fragmentum illud, quod cum aliis ad calcem operum illius edendum curabimus. Alium quoque sancti Hilarii nomine locum Augustinus lib. iv contra duas epist. Pelag. c. 4 affert, quo

A Pauli verba Rom. v, 12 explicitantur : *Sic sanctus Hilarius intellexit : In quo onnes peccaverunt. Ait enim : In quo, id est, in Adam onnes peccaverunt.* Quæ verba quia occurunt in Commentariis Ambrosii nomine vulgatis, qui ab Hilarii nostri stilo longe abhorrent; multi existimant Augustinum Hilarii nomine deceptum, eosque Commentarios Hilario diacono Luciferani schismatis favori esse adscribendos. Sed hi non facile se expedient, cum eorum auctorem Romano Pontifici communione conjunctum esse, et errores refutasse rebaptizantium, Hilarium vero diaconum, Hieronymi dial. contra Lucif. testimonio, in errore et schismate perseverasse objicitur. Sed deceptus sit Augustinus, necne; neque ex ipsius, neque ex Hispalensis concilii testimonio necessario concluditur, Hilarium in Pauli epistolas edidisse Commentarios; sed tantum in Operibus, quorum jacturam novimus ac dolemus, quosdam ex eis locos exposuisse. Quamquam Hispalensis concilii verba aliud quid sonare fatendum est.

28. Hæc de perditis Hilarii operibus duximus præloqua, tum ut ad ea queritanda quisque exciteatur, tum ut discat non omni titulo credere. Exstat in ms. Colbertino 5079 sermo inscriptus, *S. Hilarit Pictavensis de arbore in qua erat notitia sciendi boni et mali.* Hilarianum nihil habens præter nomen titulo prænotatum. Neque magis cum illius locutione consentit homilia in initium Matthei ipsi in Vaticano ms. 1267 adscripta cum hoc initio : *Satis anzie, satisque trepidanter, cur sanctissimus Mattheus tali usus* C sit principio, exponere aggredior; quæque clauditur his verbis : *Quatenus autem excitata sit hæc generatio per Apostolos, satis ut opinor in quæstione generacionum discussum est et ostensem.* Non repetimus quod de libris in Job eidem perperam inscriptis observatum est.

29. Qui tot tanti viri Opera perierint, si quis miretur; præter communem temporis omnia conterentis atque consumentis rationem, in mentem veniunt et aliae duas prima quidem, quod Origenis, cuius odiosum nomen fuit ac doctrina damnata, et imitator audierit et interpres. Neque alia videtur causa, cur plures Psalmorum Tractatus interciderint, ceterorum rara inveniantur exemplaria, et homiliarum in Job nulla. Certe cum hoc ipsius Opus apud se esse existimaret Licinianus, quam non magni, et cur non magni penderet, declarat his verbis : *Satis miror hominem doctissimum et sanctum, ut de stellis Origenis nærias transferret.* Nimirum non attenderunt boni illi viri, quod de Hilarii in Origenem imitando religione Hieronymus passim, sed conceptis verbis epist. 62 ad Theophilum ait, *Noxia quæque detruncans, utilia transtulit.* Quocirca quod de Hieronymo ipso Rufinus in libros Periarchon asserit : *Cum aliquanta offendicula inveniantur in græco (Origenis), ita elimavit omnia atque purgavit, ut nihil in illis, quod a fide nostra discrepet, latinus lector inveniat;* id ipsum commode dixeris de Hilario : præsertim cum Hieronymus in hac interpretandi ratione illius se imitatorem ubique

profiteatur : *Hoc non solus ego feci*, inquit epist. 62, sed et confessor Hilarius fecit. Ita autem persuasum ei erat, illius scripta ab Origenis erratis esse pura, ut cum epist. 7, ad Lætam sanctos Patres a filia ipsius sic legi jubeat, ut magis judicet quam sequatur; excipiatur tamen Hilarii libros, quos inoffenso decurrat pede. Eos vero potissimum ab iis quæ de stellis somniaverat Origenes, purgatos esse plane consicitur ex epistola Hieronymi 75 in qua ubi defendit se, ad imitationem eorum quæ Hilarius homiliis in Job gesserat, translatisse quæ bona sunt, et mala vel amputasse vel corrisse vel lacuisse; Vigilantio statim expobrat, quod Origenis in Job Tractatus descriptos habeat, in quibus contra diabolum et de stellis cæloque disputans, quædam locutus est quæ Ecclesia non recipit. Hinc non frustra monuimus num. 25 maxime ambiguum esse, an Licinianus in genuinum Hilarii in Job Opus inciderit. Quatenus autem Origenis imitator fuerit, commodius in fronte Tractatum ipsius in Psalmos exponemus.

30. Altera ratio, cur non eo quo meruerant studio excepta conservataque sint Hilarii scripta, ex eorum obscuritate peti potest, quæ nonnullam incautis aliquando præ se ferat erroris speciem. Profecto si multis offendissent Johannis cuiusdam similes, nihil eorum ad nos pervenisset, nisi nudi tituli, aut certe fragmenta, quæ Hieronymi, Augustini, Leones, Theodoreti, concilia Calchedonense, Hispalense, etc., nullis transmiserunt. Johannis hujus apud Philippum bonæ Spei Ordinis Præmonstratensis Abbatem, pag. 94, de libris Hilarii de Trinitate verba ea sunt : *Etsi in multis bene sentit de consubstantialitate et personarum discretione; quoniam nulla falsa est doctrina, quæ non aliqua vera intermisceat: tamen in pluribus scrupulosissime disputat, in quibusdam etiam errorem pertinaciter prædicat; ut merito propter hoc ab his qui ruminant prorsus respendens sit.* Tum pag. 95 illius in Matthæum Commentarios non minori contemptu respuit. *Abundant enim, inquit, simplices libri; ut jure scrupulosi propter offensum debeat evitari.* Quod si valere, de magna sacrarum litterarum parte prorsus actum esset.

31. Neque vera hominis quamvis amici iniquam adeo sententiam probare unquam potuit Abbas æquior longe atque sapientior. *Numquid, ait epist. 6, etiam debent, quæ scrupulosa et subtilia sunt evitari; vel forte lecta, et non intellecta, inconsulto judicio reprobari, eisque pro vitio ipsa scrupulositas et subtilitas imputari; et non inde multo potius multoque reverenter honorari?* Ipse epist. 5, ingenuus confessus sese in iis libris quamplura invenisse, quæ non caperet vel ob obscuritatem sermonis, vel ob mendositatem codicis; ac rursum in alia incidisse, quæ propter sui aliquantulam novitatem non satis placuerunt: primum a sententia ferenda sese sustinuit, ne, inquit, temere damnans ea in quibus cæcitas mea offendit, jure perdam cætera quæ meus intellectus utcumque comprehendit: tum quæ percipere primum non valuerat, attentiori lectione se assecutum esse declarat in hunc modum :

A Ea ipsa igitur diligentius relegens, tandem mihi vius sum invenire, cuiusmodi sensum videretur illorum obscuritas operire. Si eo animo, quo landatus ille Philippus, Hilarium legissent Centuriatores, Erasmus, Sculetus, eorumque similes; eadem ratione dubio procul evanissent errores ac nævi, quos in illo deprehendisse sibi videbantur. Nos vero quam circumspecte singula omnia illius dicta expenderimus, quidve præstiterimus lectoris sublevandi gratia, nunc est aperiendum, post quam de obscuritatis illius causis nonnihil disseruerimus.

IV. Unde obscurus sit Hilarii sermo. Quid in hac editione præstitum.

32. Hilarii sermonis obscuritas non uno ex capite ortum habet. Eam Hieronymus Gallicano genio videtur ascribere. Quamvis enim epist. 4, ad Rusticum, Gallorum sermoni ubertatem tribuat ac nitorem: de eorum tamen, ac nominatum Hilarii stilo scribit epist. 13 ad Paulinum : *Sanctus Hilarius Gallicano attollitur cothurno: et cum Græciae floribus adornetur, longis interdum pe. ioidis involvitur, et a lectione simpliciorum fratrum procul est.* Et si periodi longæ, densæ tamen sunt sententia, frequentes eclipses, et ubi vox aliqua duabus phrasibus repetenda esset, ea inter utramque ita collocatur, ut respondeat utrique. Sic ingenium facile ac secundum festinat parere, quod ubertum animo concepit. Lectori etiam interdum incommode sunt nonnullæ verborum metatheses, dum quæ ex natura sermonis cohædere proximis verbis deberent, ad ea quæ longius distant, sepe sint referenda. Rarius, sed tamen nonnumquam negliguntur grammaticæ leges.

33. Obscuritatem quoque parit rerum, de quibus Hilarius disserit, sublimitas. Fere enim totus est aut in reconditoribus Scripturarum sensibus erundis, aut in asserenda Patris et Filii tum consubstantialitate, tum discretione: quo nihil abstrusius, sublimius nihil cogitari potest.

34. His accedit quod in iis, quæ tractat, Latinorum nemo quem imitaretur, ei præiverit. Ex omnium quippe consensu gladium adversus Arianos strinxit Latinorum primus, immo bellum eis primus indixit: ut merito Hieronymus adversus Rust. lib. II, eum appellari *contra Arianos latini sermonis tubam*. Primum etiam ex Latinis hymnorum scriptorem eum fuisse, supra ex Isidoro probatum est. Eos quoque Scripturæ libros, quos exponendos suscepit, a nullo ante ipsum Latino, saltem quod sciret, explanatos esse hoc indicio est, quod Mattheum explicans, Orationem Dominicam quia a Tertulliano et Cypriano expositam rescisset, consulto præterierit. Demum sub finem libri de Synodis non sine modesta quadam præfatione satetur, se in eo opere locutum esse de rebus absconditis et usque ad hanc ætatem suam intentatis et tacit. Jam vero cum ad res divinas, de quibus loquendum ei erat, nondum satis accommodata essent latine voces, in idoneis queritandis tanto magis laboravit, quanto latina lingua angustior et minus copiosa.

erat quam græca. Hinc enim frequentem tunc temporis suisse jurgiorum causam Gregorius Naz. Or. 21, n. 46, tradit dicitur ὅτι παρὰ τοῖς Ἰταλοῖς γλώτταις καὶ ὄνομάτων τείχει.

35. Gregorius idem Or. 26, n. 2, notat triplex imminentem deo loquentibus periculum, in mente scilicet, in sermone, in auditu: *Nam et res divinas, inquit, mente consequi arduum, et verbis explicare per difficile, et purgatas aures nancisci majoris laboris et difficultatis.* Triplex illud periculum sensit ac timuit Hilarius. Unde lib. II, n. 2, vicem suam dolet, quod haereticorum blasphemantium vilio illicita agere, ardua scandere, ineffabilia eloqui, inconcessa presumere compellatur: *ut que contineri religione mentium oportuisserit, in periculum humani eloquii proferantur.* Tum vero num. 5, animi sensa propria explicare non valentis aestum et anxietatem declarat his verbis: *Mihi certe his respondenti in curis aestus est, in sensu labes est, in intelligentia stupor est; in sermone autem non jam infirmitatem, sed silentium confitebor: cum, inquit, lib. de Synod. n. 5: difficillimum sit, sensum ipsum propriæ meæ fidei secundum intelligentiæ interioris affectum loquendo proferre.* Demum ab auditu sibi timet, dum libri ejusdem num. 65, ait: *Memento, non sensum mihi deesse, sed verba. Arguam forte in eo naturam meam, non tamen arguam voluntatem; et ignosco naturæ, si loqui de quod vult non potest.* Conscius enim sibi, quod in rebus divinis verborum adhuc significatio angustior quam intelligentia sit, tanto magis formidabat ne aures offendaret, quanto minus tum de vi cuiusque vocis inter homines convernerat; cum plerumque, ut loquitur ipsis lib. de Synod. n. 8, ignorata verborum opinione plurimum inter se digladiarentur. Quippe, inquit Gregorius Naz. Or. 21, n. 97, *cum exigua res quotidie accederet, quæ molestiam afferret; eo tandem res adducta est, ut periculum esset ne orbis terrarum fines una cum syllabis abrumperentur.*

36. Quocirca verba deo facturus, ut sibi recte sentiendi ac loquendi difficultas complanaretur, ipsius opem supplex implorabat. *Exposui, Carissimi,* inquit lib. de Synod. n. 65, *quantum humani sermonis consuetudo patiebatur, et Dominus mihi semper ut ipse scit a me oratus indulxit, communis fidei conscientiam.* Ita etiam quo facilius cogitata ipsius ab aliis perciperentur, ea variis modis explanabat: ut si cui una ratione obscura essent, ea altera fierent apertiora. Quam ob rem eloquentiae suæ vires exserens, deo quam alte sentiret, insignibus speciminiibus saepè numero comprehavat. Non enim, inquit ibid. n. 62, *in infinitus et immensus Deus brevibus humani sermonis eloquii intelligi potuit, vel defendi: fallit enim plerumque audiētes et docentes brevitas sermonum.* Cum igitur Hilarius, veritus ne falleret brevitatem, sermonis copiam sectatus esset; lectorem jure ac merito admonet lib. de Synod. n. 6, ne de se ante sermonis consummatiōnem per litterarum exordia existimet judicandum.

37. Quam precem cum num. 66 repeat, rursum quæ inculcati Fragm. I, num. 7, nemo negaverit ei con-

A cedendum, quod in aliorum Patrum lectione etiam observandum Eulogius Alexandrinus apud Photium cod. 215, præcipit: *Oportet igitur sanctorum, qui certis temporibus Ecclesiæ doctores extiterunt, doctrinam integre perlegere, et non ex parte illorum proferre sententias, indeque de tota eorum mente non sine periculo conjecturam facere.... quando quidem ex uno aliquo dicto, sive epistola, sive lucubratione, tota scriptoris pietas ostendi non potest.* Præterea verba illius non semper ad nostros loquendi modos sunt exigenda. Eorum enim plurimi, quos postea, Augustino præsertim doctore, invexit usus aut comprobavit; Hilarii aeo aut inauditi erant, aut nondum satis recepti: ut merito dixerit cum Ambrosio epist. 48, ad Sabini. num. 4: *Verbum si offendero, virtutem professionis interrogato. Si, inquit idem num. 6, verba movent, non præjudicant fidei.* Etenim sermonem mens non dubia obumbrat, et defendit a lapsu. Ita sicut, ut neminem offendat personæ vox eo sensu accepta, quo nunc naturæ vocabulum; aut cum uti Deo pro frui Deo occurrat; et alia hujusmodi quæ recensere longum esset. Postremo quia in Latinis non habuit quos in rebus a se tractandis imitaretur; ad mentem Grecorum, quorum ei lectio familiaris erat, multa eum expressisse advertendum est. Ex qua, sicut et ex superiori observatione consicitur, illius sermonem cum Græcis, aut certe Latinis Patribus qui eum præcesserunt, non cum iis qui eum secuti sunt, esse comparandum. Quod si præstitissent, qui plures in eo opiniones ac dicendi modos singulares notarunt, in C nullo fere eum singulariter aut sensisse aut locutum esse deprehendissent.

38. Quanto difficultiora hactenus judicata sunt Hilarii scripta, tanto operosius enitendum duximus, ut ea difficultas sublevaretur. Hujus rei gratia si gulas singulis operibus præmisimus admonitiones aut præfationes, in quibus quidquid ad operis occasionem, tempus, scopum, veritatem et alia id genus spectat, pro nostra virili parte explicuimus. His interdum subnexa est totius operis synopsis: quod præsentim ad libros de Trinitate visum est quodam modo necessarium. Tum ut lector in assequendis Hilarii sensis minus laboraret, præcipua ipsius argumenta, quantum per oram libri licuit, brevibus summaris comprehendere curavimus. Ut autem haberet, ubi periodorum longitudine fatigatus requiesceret, tractatus singuli varios in numeros sunt distincti. Ea quoque ratione citationum commoditatì consultum est, ne paucos versus recognoscere volentibus toti libri essent pervolvendi.

39. Sed in redintegrando textu, ex cuius depravatione obscuritas ut plurimum creabatur, nostra potissimum cura ac studium fuit. Et si autem quam plurima, nihil tamen nisi prævia diligentia ac morosa consideratione immutatum. Quia in re maxime spectativis scriptorum codicum in unam lectionem conspirantium antiquitatem, sinceritatem, multitudinem, si præsentim alias in mendosis locis dissiderent. Nam conciliare splet veritas, quos falsitas dissidentes fa-

cit. Sicut autem mss. antiquitatem ex scriptura et A recepte Ecclesie fidel aduersa scripsisse arguitur.

charactere perspeximus, ita ex constantia quadam in retinendia iis loquendi modis, qui in aliis exemplaribus ob singularitatem saepe mutati sunt, eorum probavimus sinceritatem. Ad horum veritatem ita scrupulose expressimus omnia, ut ex iis etiam verborum ordinem revocaverimus. Si quid vero castigatum quod non oportebat, nihil tamen eruptum lectori: qui ad oram libri, quidquid in prioribus editionibus, quidquid in mss. occurrit, quod alicujus momenti sit, pro libito seligendum inveniet.

40. Importuna quidem sunt, et ab auctore intentionem lectoris nonnihil abducunt notule frequentes. Sed plerique rescire cupiunt, quo jure quae auctoritate mutantum sit, quod prius obtinebat: et nullus est, cui si placeant sola auctoris verba, notas seorsim ab iis positas non sit liberum præterire. Ita etiam ubi quedam notata sunt, quæ minoris momenti videbuntur; hoc paucis praestitum est, et in eorum gratiam, qui in doctore Ecclesiæ antiquo ac difficulti, et de re in qua ex verbis inordinate prolatis sapientia incurritur heres tractant, nihil negligendum dicunt. In aliis majoris momenti locis mutationes factas non sole mss. auctoritate, sed et quam paucioribus verbis licuit, ratione est demonstratum. Quod faciendum præsertim censuimus, quoties qui Hilariu[m] antea recognoverunt, a vero illius sensu aberrantes, falsas substituerunt lectiones, quæ quamdam veritatis speciem præ se ferrent. Iisdem modo illustrantur et explicantur locutiones inusitatæ, implexæ pluræ, sententiae singulares. Hilarii enim scripta non tantum a mendis pura et integra, sed et locis faciliora exhibere fuit animus: et locoru[m] nōnullorum sensum non sine labore assecuti, nostri officii existimavimus esse, ut alii hic labor levaretur. Eamdem ob causam ex eruditiorum operibus eligere non gravati sumus, si quid ad gestorum, quæ Hilarius attingit, notitiam faciliorum conduceret. Denique quæ in eo pugnantia, quæ suspecta videbantur, compонere et ab omni errore vindicare studuimus, non vanis aut aliunde accessitis rationibus, sed ex ipsiusmet verbis. Illos enim locos, aut ex adjunctis expedites, aut comparantes cum clarioribus, deprehendimus quam jure Hilarius, de locutione non ita, ut de fide sua securus, monnerit atque enixa rogarerit, ne de ipso ante absolutum sermonem judicaretur. Quosdam ex illis celebriores atque difficiliores ab ipso exordio tractare juverit: quo cum commodius quam in oram conferre liceat, quidquid in unam eamdemque rem diversis locis dixerit; ex mutua plurium locorum collatione vera illius sententia manifestius apparebit. Et certe visum est expedire, ut tanti viri scripta non prius offerrentur, quam præcipue suspicionum nebulae prorsus suiescent dissipate. In his disputationibus aliorum etiam Patrum dicta interduim ad teximus; quo Hilarius non modo secum, sed et cum veteribus conciliare demonstretur. A mysteriis Christi exordium fiat, quorum primum sese offert ipsius de sacra Virgine conceptio, de qua nonnulla

§ I. — DE CONCEPTIONE CHRISTI BANA SANCTI HILARII FIDES DEMONSTRATUR.

41. Præpositus Johannes apud Philippum Bonæ Spei abbatem repetitis epistolis contendit, Hilarium in lib. x de Trinit. asserere *Dominum nostrum corporis initium non accepisse ex Maria, sed quasi ex Spiritu sancto*: cum e contra, inquit, *Ecclesia catholica teneat, quia in illa conceptione Domini Jesu Spiritus sanctus non fuerit causa materialis, sed efficiens; caro autem sacre Virginis fuerit causa materialis*. Quocirca, si non fallitur Johannes, duplex Hilarii in explicantia Christi conceptione error fuit: unus, quod Mariam carnem illius causam materialem negaverit exstitisse; alter quod Christum ex Spiritus sancti substantia carnem suam sumpsisse crediderit. Ex quo sequitur, ut in absurdam illam opinionem abierit, quæ aliquandiu inter Corinthios pervagata, Athanasius ad Epictetum epistola acriter exagitata est, qua nimurum carnem Christi divinæ nature consubstantiam esse disputabant.

42. Levio[r]is forte momenti videretur illa Johannis censura, utpote hominis multis occupati, et cui cum viz spatum cogitandi, nedum scribendi suppetet, deerat unde sententiam satis gravem dixisse judicatur. Verum hanc falsam aut temerariam quis sibi persuaderet, cum in Eutychi præfatione legerit: *Libro tertio, sed magis libro decimo, sic loquitur de corpore Christi, ut sentire videatur: Mariam virginem, prater concepienti, gesu[m] e[st] patiendi ministerium, nihil addidisse de r[es]u; præseptimi suffragante Sculteto ac dicente, Sentire videtur, Christum non accepisse carnem a beata Virgine: non enim hic Hilarii scripta aut ex parte aut celeriter percurrisse existimatur*.

43. Audiet igitur catholicus Præsul impietatis ejus auctor, quam ubi ab Eutychete prædicari resciit S. Leo, ut veritatis omnium nostrorum mysteriorum pereimptricem exhorruit. Si enim sensit Hilarius, *Christum non accepisse carnem a beata Virgine; nihil novi docuit Eutyches cum dixit: Corpus Domini, quod ex Maria factum est, non esse nostræ substantiae, neque humanæ conspersionis; sed humanum quidem illud vocari, non tamen nobis consubstantiale, neque genericis ejus secundum carnem*. Hanc tamen doctrinam Flavianus apud Leonem editionis novæ p. 474, veluti novam et impiam denuntiat. Leo ipse ad Julianum Coensem epist. alias 11, nunc 25, non modo significat, Eutychem *Unigenitum Dei filium sic de utero B. Virginis prædicare natum, ut humani quidem corporis speciem gesserit, sed humanæ carnis virtus Verbo unita non fuerit; sed et hanc sententiam prodigium appellat falsitatis, unde innumeræ opinionum monstra nascantur, ac restaurentur errores Valentini, Manichæi, Apollinaris, quorum nullus in Christo humanæ carnis credidit veritatem. Qua utique non recepta, fides nostra de unigeniti Dei passione, morte, resurrectione, etc., abnuitur. Non immo itaque eidem papæ absurdâ adeo visa est haec opinio, ut*

epist. alias 13, nunc 27, ad Pulcheriam c. 4 scribat. *A* episcopum nonnisi imperitiae partum esse potuisse, longeque ab eo Eutychen futurum fuisse alienum : *Si Symboli plenitudinem puro et simplici voluisse corde concipere. Non enim, inquit paulo superius, de portioncula fidei nostræ, quæ minus lucide declarata sit, queritur : sed hoc stultissima resultatio audet incassare, quod Dominus noster in Ecclesia neminem sexus utriusque voluit ignorare.*

44. Ex his aliisque Leonis verbis, quibus Eutychianæ impietatis stoliditatem frequens arguit, satis appareat temeritas eorum, qui doctrinæ tam insulse suspicionem in sanctissimum et non imperitum Ecclesiæ doctorem injicere non timuerunt. Huic in Hilarium contumeliae locum nullum permiserat Chalcedonense Concilium, cum act. 1 illum cum paucis aliis Patribus recensuit, ex quorum doctrina condendum esset fidei adversus Eutychen de Incarnationis mysterio decretum. Sed et postea Philippus Bonar. Spei Ordinis Præmonstratensis abbas sancto confessori ab amico illatam injuriam tribus epistolis ita propulsavit, ut ille confiteri tandem sit coactus, hæc Hilarii lib. x de Trin., n. 17, *Hominem enim dicens (Apostolus) nativitatem ex Virgine docuit, quæ officio usa materno, sexus sui naturam in conceptu et partu hominis exsecuta est*, in eum, qui Christum ex Maria corporis initium accepisse negaret, minime quadrare. Ea tamen est vis præjudiciale, quod ei hominum philaautia, ut Johannes Hilarius *magistratus quoniam se temeraria locutum, respondere maluerit.*

45. Itaque cum apud *Agapitum, lib. alteroque testis*, quo Hilarius *Christum ex Maria*, Virginis carue suam sumpsisse dilucide planeque doceat, in promptu esset fidem illius ab omni suspicione vindicare : pluribus tamen hoc præstandum duximus, tum ut magis perspicuum sit quam constans fuerit illius doctrina ; tum ut ab hoc initio intelligat quisque, quanti facendum sit corum iudicium, qui in Hilario næuos numerant potius, quam probant. Neque satis erit ipsius de conceptione Christi fidem sanam et orthodoxam demonstrare : insuper et unde Johanni ex Spiritu sancto velut ex causa materiali carnem Christi conceptam opinari, et unde eam ex Mariae carne assumptam negare cum eidem Johanni, tum Erasmo et Sculteto visus sit, aperiendum erit et explanandum.

*I. Carnem Christi ex Mariae carne susceptam passim
Hilarius docuit.*

46. Hereticos, qui carnem Christi ex Maria conceptionem negarunt, simul omnes repellit uno Tractatu Psal. cxxxviii, cum non tantum ait num. 2 : *Quicumque homini illi, quem ex utero sanctæ Virginis assumpit, et in quo se nasci hominem qui Deus erat voluit, apta et congrua esse videbuntur, cum debita cœlesti hoc est divinæ naturæ sue dignitate tractentur* : sed et addit. num. 3 : *Non alienæ aut simulatæ naturæ hominem assumpsit. Illi quippe aut Christum carnis speciem, non veritatem gestasse, aut corpus ipsius de*

A cœlo esse advectum, aut certe illud per Mariam potius transisse, quam ex ea acceptum esse volunt. At vero primæ sententiæ repugnat, quod caro Christi non simulatæ naturæ ; alteri, quod non alienæ ; postremæ, quod in utero et ex utero sanctæ Virginis assumpta affirmatur.

47. Sed ex libro x de Trinitate, unde præsertim ortæ dicuntur suspicione, eas amovere juverit. Quid autem sibi vult illud num. 47 : *Quæ (B. Virgo) officio usa materno sexus sui naturam in conceptu et partu hominis exsecuta est*, nisi beatam Virginem in conceptu corporis Christi de carne sua suppeditasse, quod suppeditare solent aliae matres ? Hoc ipsum num. 15 disertius eloquitur, ubi in conceptu Christi Verbum quidem, quod *Spiritus* vocabulo intelligentium mox ostendens, per virutem suam supplevisse officium viri, sed Virginem nihilo minus matris munus implevisse declarat his verbis : *Virgo enim non nisi ex suo sancto Spiritu genuit quod genuit : et quamvis tantum ad nativitatem carnis ex se daret, quantum ex se seminæ edendorum corporum susceptis originibus impenderent, non tamen Jesus Christus per humanæ conceptionis coaluit naturam. Quid est ex se daret, nisi ex sua carne ? Hinc et mox subjicit, Tenuit in hominis nativitate quod matris est ; et paulo ante legere est, Quod si assumpta per se sibi ex Virgine carne, etc., necnon cap. xvi in Matth., num. 8 : Humanæ salutis causa Christus in corpore est quod assumpsit ex hœc se.*

48. *E* à ipso ob causam Christi corpus modo assumptam ex Virgine carnem, modo nostræ carnis aut nostri corporis dicitur nuncupare solet : ut cum in Psalm. 65; n. 12, sic : *In aeternam gloriam ejus assumptæ ex Virgine carnis natura transfertur* ; et lib. 1 de Trin., n. 11 : *Ac ne Verbum caro factum aut aliud es : et quam Deus Verbum, aut non nostri corporis caro es*, habitavit in nobis (quasi in nostris) : ut dum habitat, non aliud quam Deus maneret ; dum autem habitat in nobis, non aliud quam nostræ carnis Deus caro factus esset : quia inquit lib. II, n. 16, per id quod in nobis habitat Verbum caro factum, Deus est in nostri corporis veritate.

49. Qui plura volet, audiat lib. ix, num. 7, dicentem : *Corporis nostri natus homo, secundum consuetudinem naturæ nostræ locutus est* ; et in Psalm. cxviii, lit. 14, n. 8 : *Unigenitus igitur Dei filius naturæ nostræ sibi ex Virgine corpus assumens, etc. Cumque rursum in Psal. lxviii, n. 15, legerit, Christum in sanguine corporis nostri omnia reconciliasse ; fateatur necesse est*, Hilarium vix potuisse planius se ab iis alienum ostendere, qui Christum ex Maria nihil accepisse sentirent.

50. Neque vero tantum ex Maria, sed ex Mariæ parentibus carnem Christi procreatam asseruit : adeo ut Christus in Psal. Lxvi, n. 28, *de Judæ frutice futurus*, et in Psal. Lxvii, n. 19, *ex utero David predicetur*. Unde in Psal. cxviii, lit. 5, n. 5, David commendat, uti *dignum cuius filius Jesus Christus esset*. Et cum in Psal. cxxxii, n. 2, ut et alibi, Christum se

nomine *David* sc̄e significare doceat, hanc unam A *homo factus est, neque Filius hominis*. Idem argumentum aduersus Eutychen urget Ferrandus diaconus epist. ad Anatolium. At vero Hilarius nihil frequentius inculcat, quam ut Christum et filium Dei et filium hominis esse meminerimus. Unum e sexcentis locum seligimus de libro decimo petitum, qui unus idoneus erat omnes suspicionum nebulas eo ex libro conceptis dimovere. Sic porro habet num. 15: *Quomodo filius Dei hominis filius erit natus, vel manens in Dei forma formam servi acceperit, si non potente Verbo Deo ex se et carnem intra virginem assumere, et carni animam tribuere, homo Christus Jesus ad redempcionem animæ nostræ et corporis nostri perfectus est natus; et corpus quidem ita assumetur, ut id ex Virgine conceputum formam eum servi esse efficerit, etc.* Hoc quippe B loco contendit, Christum falso filium hominis nuncupandum iri, primo nisi *homo perfectus sit, ex anima scilicet et corpore nostro*; deinde nisi hoc non ex quavis assumptione, sed ex nativitate obtineat ut perfectus homo *natus sit*; ac demum quasi hoc dixisse non sufficeret, vult corpus ita ab eo assumptum esse, ut id ex *Virgine conceptionem sit*.

51. Adeo sensit Hilarius carnem Christi ex Adam ac posteris peccatoribus propagataū, ut eam et *carnem peccati, et peccatum vocitare non dubitet*. *Carnem enim peccati*, inquit lib. 1 de Trin. n. 13, *recepit, ut assumptione carnis nostræ delicta donaret, dum ejus fit particeps assumptione, non criminē*. Et alii quidem Patres Christum peccatum factum esse sic interpretantur, quod factus sit hostia pro peccato. At ille Christi corpus peccati nostri corpus et peccatum non tam inde dici intellexit, quod immolatum sit pro peccato, quam quia ex peccatoribus est procreatum. Eam ob causam lib. ix de Trin. n. 13 in illud Pauli: *Quod enim mortuus est peccato, subiecti, mortem peccato, id est, corpori nostro adscribens: et paulo post, Qui peccati nostri corpus assumens, totus jam Deo vivit*. Eodem respectu dixit Tertullianus: *Defendimus autem non carnem peccati evacuatam esse in Christo, sed peccatum carnis; non materialm, sed naturalm; non substantiam, sed culpam*. Sic et Gregorius Naz. Or. 51, n. 18, auctor est, quod a Christi assumpta sit caro damnata. Nec secum pugnat Hilarius, cum de eadem Christi carne lib. x de Trin. n. 25 dicit: *Neque caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati: quam enim hic carnem peccati negat, ut ostendat a dominantibus carnis nostræ vitiis immunein, illic sane et recte affirmit, ut carnis ab hominibus accepte probet veritatem*.

52. Si ad argumenta veniamus, quibus sancti Patres carnis nostræ veritatem in Christo extitisse approbarunt, eadem ab Hilario non minus dilucide illustrata fuisse convincemur. Eo præsentim aduersus hereticos nititur Irenæus lib. iii, c. 32, quod Christus vere cognominari filius hominis non potuerit, nisi ab homine vere acceperit substantiam corporis: *Si, inquit, non accepit ab homine substantiam carnis, neque*

A *homo factus est, neque Filius hominis*. Idem argumentum aduersus Eutychen urget Ferrandus diaconus epist. ad Anatolium. At vero Hilarius nihil frequentius inculcat, quam ut Christum et filium Dei et filium hominis esse meminerimus. Unum e sexcentis locum seligimus de libro decimo petitum, qui unus idoneus erat omnes suspicionum nebulas eo ex libro conceptis dimovere. Sic porro habet num. 15: *Quomodo filius Dei hominis filius erit natus, vel manens in Dei forma formam servi acceperit, si non potente Verbo Deo ex se et carnem intra virginem assumere, et carni animam tribuere, homo Christus Jesus ad redempcionem animæ nostræ et corporis nostri perfectus est natus; et corpus quidem ita assumetur, ut id ex Virgine conceputum formam eum servi esse efficerit, etc.* Hoc quippe B loco contendit, Christum falso filium hominis nuncupandum iri, primo nisi *homo perfectus sit, ex anima scilicet et corpore nostro*; deinde nisi hoc non ex quavis assumptione, sed ex nativitate obtineat ut perfectus homo *natus sit*; ac demum quasi hoc dixisse non sufficeret, vult corpus ita ab eo assumptum esse, ut id ex *Virgine conceptionem sit*.

53. Præterea cum Christum asserens perfectum hominem natum esse, adjicit ad redempcionem animæ nostræ et corporis nostri, alteram attingit rationem, ut vulgo utuntur Patres aduersus hereticos, qui Christo negarunt humanæ naturæ integratatem. Nam, ut ait Gregorius Naz. Or. 51, n. 15, *quod assumptum non est, curationis est expers: quod autem Deo unitum est, hoc quoque salutem consequitur*. Si dimidia tantum ex parte Adamus lapsus sit, dimidiatum quoque sit quod assumptum est et salutem consequitur. Sic Fulgentius lib. 1 ad Trasimundum c. 13: *Quod si totus (homo) tenebatur captivitatis vinculo, totus eguit Liberatoris auxilio. Si autem totum debuit liberare pietas, totum debuit suscipere majestas*. Neque, puto, sine causa rursum Hilarius in Matth. cap. x, n. 18, Christum non simpliciter hominis redemptorem nuncupat, sed *corporis et animæ redemptorem*.

54. Haud absimili ratione aduersus Apellem, qui corpus Domini ex siderea materia, non ex materna substantia constare contendebat, Tertullianus de resurrect. carnis n. 2 concludit, vanam esse spem resurrectionis, si Dominus matris substantiam non accepit: *Sequitur enim, inquit, ut salutem ejus substantiarum excludant, cuius Christum consortem negant*. Quo spectat illud Irenæi lib. v, c. 1: *Vani igitur, qui a Valentino sunt hoc dogmatizantes (Christum nihil ex Maria accepisse) uti excludant salutem carnis*. At vero Hilarius, ob illud Christi nobiscum consortium, nobis resurrectionem non tantum sperandam, sed iam aliqua ratione indultam esse confirmat; ut carnem nostram jam in eo excitatam contempleremur, in quo, inquit in Psal. cxxiv, n. 4, *nosmetipsos per assumptionem carnis nostræ corporisque speculamur*. In eo enim sumus resurrectionem nostram resurrectione nostri in eo corporis speculantes.

55. Redire placet ad epistolam 25 Leonis jam superius laudatam? Illic porro Eutyches Christum me-

diatorem negare sic arguitur, quasi hoc ei auferat A bet: *Hoc ergo corpus, in quod inductus est Spiritus Sanctus: maxime cum ibidem paulo ante præmiserit, Filius autem Spiritus Sanctus est.* Neque aliter intelligendum videbitur illud Irenæi lib. v, c. 1, *Spiritus Sanctus advenit in Mariam, ibi expsum fuerit quondam proxime subjicit, Verbum Patris et Spiritus Dei advenitus antiquæ substantiæ plasmationis Adæ viventem et perfectum effecit hominem.* Apertior est Justini sententia Apolog. 2, ubi primum Filium vim ac virtutem Dei esse declarat his verbis: *Prima autem vis ac virtus secundum Deum omnium parentem ac Dominum Filius etiam Verbum est, quod quodam modo caro factu homo factus est: quibus post pauca subnectit, Dei vis ad Virginem adveniens, ei obumbravit, fecisse ut Virgo gravida esset: demum utramque propositio-*

B nem conjungens concludit, Spiritum ergo vimque Dei nescias est aliud intelligi (Luca, 1, 36) nisi Verbuni, quod etiam primigenium est, sicuti Moyses propheta quem diximus indicavit: atque hic suo ad Virginem adventu et adumbratione, non concubitu, sed vi eam gravidam effecit.

56. Multa alia arguments suppediat liber de Trinitate decimus, in quo cum Hilarius a num. 16, ac deinceps data opera refellat hereticos, qui aut humanam Christi naturam ante quam assumeretur præexistisset, aut corpus ejus de cœlis advectum esse asserabant, ad verba symboli, *Qui conceptus est de Spiritu Sancto et natus ex Maria virgine, fidem suam constanter exigit.* Juxta quæ totam disputationem concludit in hunc modum: *Genit etenim (Virgo) ex se corpus; sed quod conceptum esset ex SPIRITU; habens, quidem in se sui corporis veritatem, sed non habens naturæ infirmitatem.* Quæ cum ita sint, nemo non mirabitur, qui nonnullis visus sit sentire, *Christum non accepisse carnem a beata Virgine.* Unde hoc illis in mentem venerit, nunc expendendum.

II. *Spiritus sancti vocabulo quid dixerit Hilarius a censoribus suis non intellectus est.*

57. Hinc profecto Johanni errandi nata est occasio, quod cum lib. x de Trin. aliisque locis corpus Christi a Spiritu sancto non modo formatum, sed etiam assumptum legeret; Spiritus sancti nomine, more nostro tertiam sanctissime Trinitatis personam significari existimat, cum intelligeret Hilarius secundam. Certe his lib. n. n. 27, verbis, *Spiritus sanctus de super veniens... naturæ se humanæ carnis immiscuit, non sentit, ut Johannes animo sibi finxit, Spiritum sanctum carnis a Verbo assumptum fuisse causam in materialem, sed Verbum ipsum sibi naturam humanam intime coniunxisse.* Hæc enim Angeli ad

B. Virginem verba, *Spiritus sanctus superveniet in te perinde ei sunt ac, Verbum et Sapientia Patris descendet in te, et ex te corpus sibi coaptabit.*

58. Neque inaudita aut ei singularis videri debet haec interpretatio. Eadem quippe Angeli verba non alio modo interpretatur Tertullianus contra Præream n. 26. Nec alio spectat illud ejusdem lib. de Carne Christi, n. 18: *Sic denique homo cum Deo, dum caro hominis cum Spiritu Dei.* Ea ipsa loquendi ratione Lactantius, lib. iv, c. 12, Verbi in uterum Virginis descensum enuntiat, cum ait: *Descendens itaque de cœlo sanctus ille Spiritus, sanctam Virginem, cuius utero se insinuaret, elegit.* Ille adjungere licet Pastorem lib. m Similit. 5, ubi hæc de corpore Christi ha-

C datis suffragatur antiquus auctor, quem ab Augustino epist. 148, n. 10, Gregorii sancti episcopi Orientalis nomine laudari valde probabile est. Hic porro spud Ambrosium in append. tom. ii, novre edit. p. 354 habet: *Cum illapsus est in Mariam, cum Virginis utrum opplevit, aliud utique ex illa, quam quod venerat, natum est.* Planius autem, pag. 356, : *Spiritus Dei veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Propterea quod nasceret ex te sanctum, vocabitur filius Dei.* Vides ergo ipsum Spiritum, id est Filium Dei, venisse ad Virginem, et inde Dei et hominis filium processisse.

60. Si Athanasium in eadem verba evangelica eodem sensu accepta respexisse intelligas, haud difficulter assequaris cur lib. de incar. p. 72 dicat: *Ideoque cum primum ad nos accederet, ex Virginie sibi ipsi corpus formavit: ut nobis non tenuerit argumentum suæ divinitatis exhiberet, eum, qui hoc sibi corpus formaverat, aliorum quoque conditorem et formatorem esse.* Nam cum Patres a nobis prænominati verbis Angeli ad Virginem declarari existimat primum filii Dei ad nos adventum, ut in Virginem et ex Virginem corpus sibi formaret; hinc recte colligitur, eum corporum nostrorum conditorem ac proinde Deum esse, quem Evangelia nobis significant proprii corporis sui formatorem. Sin alio respexit; unde quæsi ei constitut, filium Dei, cum ad nos primum accessit, corpus sibi formasse; ut exiude eum cætera corpora pariter condidisse ac Deum esse conficeret? Certe Athanasius Verbum aliquando in Scripturis Spiritus sancti

vocabulo significari non dubitavit : cum epist. 4 ad A *hominis appellavit*. Hinc Gregorius Nazianz. Or. 43, n. 19 : *Christum exsistere docet unum ex duobus contrariis, carne viminum et Spiritu, quorum alterum deitatem dedit, alterum accepit*. Hahes et in Commentario olim Ambrosio adscripto in Rom. 1, 3 : *Eum, qui erat Dei filius secundum Spiritum sanctum, id est secundum Deum, quia Deus spiritus est, et sine dubio sanctus est, factum dicit juxta carnem Dei Filium ex semine David*, et in Tractatu de fide orthodoxa apud eundem Ambrosium, *Cum hominem induere dignatus est Christus, non labem aeternitati intulit, ut Spiritum in carnem mutaret*. Ad Hilarium nostrum ut redeamus, mittimus quod cum nos in Christo Deum et hominem, ille Spiritum et hominem distinguere soleat : *ut manens, inquit lib. ix de Trin. n. 14, Spiritus Christus, idem Christus homo esset*. Sed tacendum non est, quod ipse data opera lib. viii, n. 25, exemplis e Scriptura adductis demonstrat, *Spiritus vocem Patri, Filio et Spiritui sancto esse communem*. Unde apparet, cur illa tam ipsi quam ceteris Patribus ad divinitatem significandam familiaris fuerit.

61. His accedit Rufinus in expositione Symboli : qui licet priora haec verba, *Spiritus Sanctus superveniet in te*, de tertia sanctae Trinitatis persona dicta esse nostro more intelligat, subsequentibus tamen Filiū indicari arbitratur : *Quæ est autem, inquit, Virtus Altissimi, nisi ipse Christus, qui est Dei virtus et Dei sapientia?* Maximinus quoque teste Augustino, quamvis dissentiente, priora illa verba ad Spiritum sanctum, ad Verbum autem postrema referezat. *Assercre*, ait Augustinus lib. ii contra eundem Maximimum c. 17, n. 2, *conabar*, *Spiritum Sanctum præcessisse, ut mandaret et sanctificaret virginem Mariam, ac deinde veniret Virtus Altissimi, hoc est Sapientia Dei, quod est Christus; et ipsa, sicut scriptum est, aedificaret sibi domum, hoc est, ipsa sibi crearet carnem, non Spiritus Sanctus*.

62. Si quereras unde Hilarius cum antiquis Patribus in eum intelligendi modum conspirarit ; non deerit responsio. Ac primo quidem nemo in veterum lectione versatus inficias ierit, *Spiritus*, aut *Spiritus Sancti*, vocabulum apud eos non singulare esse unius personæ nomen, sed commune totius naturæ divinæ, quod Patri, Filio ac Spiritui sancto indifferenter ab illis attribuantur? Hujus rei passim occurunt exempla in epistola Barnabæ, c. 9; apud Pastorem, lib. iii Simil., 5; apud Ireneum, lib. v, c. 1. Hanc vocem Theophilus Antioch. ad Autolic. veluti Filii propriam recenset in hunc modum : *Verbum operum suorum administrum (Pater) adhibuit, ac per ipsum universa molitus est. Hoc appellatur principium, quoniam principatum ac dominationem habet in omnia quæ per ipsum fabricata sunt. Hoc igitur cum sit Spiritus Dei, et principium, et sapientia, et virtus Altissimi, labebatur in prophetas. Vox eadem naturam divinam sonat in his Athenagoræ pag. 10 : Cum Pater et Filius unus sint, ita ut Filius sit in Patre, et Pater in Filio unitate et potentia spiritus : velcum Tertullianus contra Præream n. 27, ait : Dicentes Filiū carnem esse, id est hominem, id est Jesum; patrem autem spiritum, id est Deum.; Eodem intellectu loquitur Clemens epist. 2, c. 9 : Jesus Christus Dominus noster, qui nos servavit, cum primum esset Spiritus, caro factus est. Quo spectat illud Augustini epist. 140, ad Honoratum, n. 11 : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis : reddite vicem, et efficiamini spiritus, et habitate in illo*.*

63. Longe magis ad rem nostram facit haec Athanasii regula (Epist. ad Serap. p. 980) : *In evangelico sermone, ut saepe memini, cum diceret (Christus) se filium hominis esse, eo ipso humanitatem suam præse fert; quemadmodum ubi de Spiritu mentionem facit, suum ille Spiritum sanctum esse declarat in quo omnia faciebat. Spiritus enim est*, inquit lib. de Incarn. Christi, *Verbum Deus*. Sic qui apud eundem auctor est lib. de communi essentia Patris et Filii et Spiritus sancti : *Deitatem ergo Verbi ipse Christus Spiritum sanctum appellat, et viciissim humanitatem suam filium*

n. 19 : *Christum exsistere docet unum ex duobus contrariis, carne viminum et Spiritu, quorum alterum deitatem dedit, alterum accepit*. Hahes et in Commentario olim Ambrosio adscripto in Rom. 1, 3 : *Eum, qui erat Dei filius secundum Spiritum sanctum, id est secundum Deum, quia Deus spiritus est, et sine dubio sanctus est, factum dicit juxta carnem Dei Filium ex semine David*, et in Tractatu de fide orthodoxa apud eundem Ambrosium, *Cum hominem induere dignatus est Christus, non labem aeternitati intulit, ut Spiritum in carnem mutaret*. Ad Hilarium nostrum ut redeamus, mittimus quod cum nos in Christo Deum et hominem, ille Spiritum et hominem distinguere soleat : *ut manens, inquit lib. ix de Trin. n. 14, Spiritus Christus, idem Christus homo esset*. Sed tacendum non est, quod ipse data opera lib. viii, n. 25, exemplis e Scriptura adductis demonstrat, *Spiritus vocem Patri, Filio et Spiritui sancto esse communem*. Unde apparet, cur illa tam ipsi quam ceteris Patribus ad divinitatem significandam familiaris fuerit.

64. Quod cum ita esset, cui ex tribus personis aptius congrueret illud Angeli, *Spiritus Sanctus superveniet in te*, ex adjunctis dijudicandum fuit. Subjunxit vero Angelus, *Et virtus Altissimi obumbravit tibi* : unde facile oborta est cogitatio, totum illius de Dei Filio esse sermonem. Nam et Filiū Dei virtutem Apostolus I Cor. 1, 24, cognominat, et ei Altissimi virtutem esse proprium videtur, per quem Pater, qui Altissimus est, universa condidit.

65. Intellectum hunc non mediocriter confirmabat prophetia Salomonis, Prov. ix, 4 : *Sapientia aedificavit sibi domum : quam cum de Verbi corporatione vulgo interpretentur Patres, unum illud proferre satis erit et celebri Leonis ad Flavianum epistola : Aedificante sibi Sapientia domum Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, hoc est in ea carne quam assumpsit in homine. Hilarius vero prophetæ hujus auctoritate convictus adeo fuit, Filiū ipsum sibi corpus formasse atque coaptasse, ut propter eam ambigere se dicat an Christus secundum formam servi formatus a Patre dici possit : Et nescio, an quod formatus in forma servi est, referri possit ad Patrem, ut formatus ab ipso sit : Sapientia enim ipsa aedificavit sibi domum, ut habitat in nobis*. Non sic tamen intelligenda est hæc illius dubitatio, quasi Christi corpus Patris ac Spiritus sancti opus esse non sentiat; sed quod illud a Filio propria quadam ratione, quæ in Patrem aut Spiritum Sanctum non conveniat, conditum ac formatum esse opinetur : eum omnino ad modum, quo Sapientia cognomen uni Filio attribuimus, licet unam esse credamus Patris, Filii et Spiritus Sancti sapientiam. Alias enim omne Filii opus, opus Patris esse tanlo fidei studio propugnat, ut eum inseparabilia Trinitatis opera credidisse nullum dubium sit.

66. At quovis loco pernotus sit Hilarius, ut Spiritum in Virginem supervenientem Filium intelligerer; constat certe, ei conceptionem Christi ex Virgine tractanti synonymas fuisse *Spiritus* ac *Verbi* voces.

Quod si quis per se experiri volet , conferat vicinos A unius ejusdemque libri x locos : et ubi num. 15 legerit, Christo omnis causa nascendi invecta per Spiritum ; quid hoc sibi velit declarabit illud num. 16 : Caro non aliunde originem sumpserat quam ex verbo. Rursum si moveatur quod ibid. habet : Virgo enim non nisi ex suo Sancto Spiritu genuit quod genuit, et quod num. 17, asserat filii hominis originem ex supervenientis in Virginem Sancti Spiritus aditu; scrupulum levabit num. 18, ubi de Christo affirmat, Ipse enim corporis sui origo est, utpote, inquit, in formam corporis nostri virtutis suae potestate subsistens; vel cum post pauca prædicat, nostris eum carere vitiis, per virtutem profectæ ex se originis.

67. Neque hic silendum est Philippi ad Johannem responsum. Cum enim in illis Hilarii lib. ii de Trin., B Spiritus Sanctus..... naturæ se humanæ carnis immiscuit, hic blasphemiam cogitaret; prudenter epist. 5 respondit Abbas longe sapientior : Cum ergo dicitur vel Virgo de Spiritu concepisse, vel Christus carnis originem accepisse, non intelligitur quod divina substantia in carnem transierit, vel conceptionis hujus causa materialis existiterit; sed adventus ejus in Virginem et mira operatio designatur, per quam Virgo generat , et Christus generatur. Recte quidem ille, si tamen in his, adventus ejus in Virginem, Verbi, et non Spiritus Sancti adventum intellexit.

68. In enucleanda Spiritus sancti voce forte jam longius oratio processit. Sed cum heterodoxus nostra ætate celebratissimus, primos Ecclesiae Patres in multis errasse, ac nominatim Filium et Spiritum Sanctum solere confundere asseruerit; nostris observationibus non nihil necessario adjiciendum est, ne quis lis confirmari putet tam imprudentem illius assertiōnem. Aliud certe est primos Patres ad enuntiandam secundam ac tertiam Trinitatis personam eo vocabulo indifferenter uti, quod temporis processu tertiae proprium factum est: aliud, eos personales utriusque proprietates confundere. Decursis quidem aliquot seculis tertiae personæ proprium habitum est Spiritus sancti vocabulum, quod primis audierat toti Trinitati communne: at nosquam apud Patres reperire est confusas et non distinctas Filii et Spiritus Sancti personas; ut, verbi gratia, illud Evangelii, *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti interpretantes*; Filium et Spiritum Sanctum confuderint, nec subsistendi ratione distinxerint. Quod autem hæc Spiritus Sanctus superveniet in te, et alia hujusmodi, quæ nunc ad Spiritum Sanctum referuntur, retulerint ad Filium; citra errorem et absque ullo fidei periculo factum est. Iis enim verbis aut persona quæ corpus a Verbo assumptum condidit, aut quæ illud assumptum significatur: si quæ condidit, integræ erit fides ad quamlibet referantur; sin autem quæ assumpsit, ad Hilarii aliorumque Patrum interpretationem erit redeundum. Itaque absque ulla divinarum personarum confusione dixit Hilarius, *Dei Spiritum Dei virtutem, Dei sapientiam, Dei Filium et unigenitum Deum, ad remissionem peccati condemnationemque peccati legis, hominem natum esse: cum va-*

A riis illis cognominibus unicum Dei Filium intellexerit. Submoto igitur hoc scrupulo, qui Johanni scandalo maximo fuerat, quid alios etiam moverit, ut Hilarium sensisse dicerent, Christum ex Maria nihil accepisse, paucis expediamus.

III. Aliquot loci , in quibus Hilarius Christi carnem ex matre sumptam negare visus est, explanantur.

69. Cum nulla esset de Christi ex carne Virginis generatione controversia , non multum laboravit Hilarius, ut eam comprobaret. Immo cum hanc ultro concederent adversarii, atque ex ejus humilitate Christi divinitatem extenuare et infirmare contendeant; hoc ei maxime enitendum erat, ut in Christo , præter humanam naturam , etiam divinam esse demonstraret; argumentumque dilueret, quod ex humili illius de Maria generatione consiciebatur. Quod ut prestat, ostendit Mariam virginem nequam virtute naturali , sed præter legem communem, Christum peperisse; sanctum vero Spiritum , hoc est ipsummet Dei Filium, in eam supervenientem , divina virtute sua corpus suum ex virginis carne efformasse atque assumisse.

70. Qui hæc observaverit, illud libri x, n. 16, quod Johannem tantopere commovit: Non enim (Erasmus obnitentibus mss. addidit ex se) corpori Maria originem dedit , nullo negotio percipiet ita dictum , quod videlicet Maria corpori Christi originem atque principium naturali sua virtute non dederit: ut quia, inquit Leo landata ad Flavianum epistola c. 2, conceptus C Virginis divini fuerit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti. Nec cum Johanne Hilarium secum pugnantem censem, sed in conceptione Christi quid Dei, quid matris sit accurate distinguenter suspiciet, cum post allata verba: Non enim Maria corpori originem dedit, continuo legerit, licet ad incrementa partumque corporis omne quod sexus sui est , præstiterit. Aut si hæc pugnant , pugnet et illud Leonis mox memorato loco, ubi ipsani Hilarii sententiam aliis duintaxat verbis videtur exprimere: Fecunditatem enim Virgini Spiritus sanctus dedit, veritas autem corporis sumpta de corpore est; pugnet et quod Gregorius Naz. Or. 36, n. 93, scribit, Mariam esse Christi matrem *juxta legem et non juxta legem generationis*, νόμῳ καὶ οὐ νόμῳ γεννήσεως; vel quod epist. 1, ad Cledonium, defendit, D Christum scilicet in Maria divino modo , quia absque viri opera, et humano , quia procreationis lege, formatum esse; secum denique pugnet hæc de mirabili eiusdem Virginis conceptione Tertulliani sententia, Peperit, et non peperit: peperit enim, quæ ex sua carne; et non peperit, quæ non ex viri semine, sed ex Verbi virtute. Certe cum in Virgine numquam conceptum fuisset Christi corpus , nisi superveniens in eam Spiritus fecunditatem ei præstisset; non ipsa Virgo, sed Spiritus dicendus est corpori Christi originem præbuisse. Recte igitur dixit Hilarius num. 16: Non enim corpori Maria originem præbuit : nec minus vero num. 18 subjecit, Ipse enim corporis sui origo est.